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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním fenoménu ženství v symbolické rovině. Fenomén

ženství je zkoumán z psychologického, a sociologického hlediska. V této práci je

fenomén ženství rozdělován na ženství sociokulturní a ženství přírodní, sociokulturní

ženství je zkoumáno na základě teorii sociálního konstruktivismu, tudiž jako lidský

konstrukt, který se sociokulturně determinován. Přírodní ženství je tady zkoumáno

jako ženství archetypální. Pojem archetyp se v této práci používá vtom smyslu,

v kterým ho zavedl Carl Gustav Jung. V teoretické části jsou definovány základní

pojmy a teorie. Analytická část této práce je věnována zkoumání vzájemného

působení sociokulturního a přírodního ženství. Poslední kapitola se zaměřuje na

využití získaných výsledků v environmentálním kontextu.

Klíčová slova: ženství, archetypy, příroda, kultura

Abstract

This thesis is focused on examining the phenomenon of feminity in symbolic

meaning. The phenomenon of feminity is examined from psychological and socio-

biological viewpoint. In this thesis, the phenomenon of feminity is divided into

cultural and natural feminity. The cultural part of feminity is then closely examined

using the theory of social contructivism, thus as something that is human made and

determined by the culture we live in. The natural part of feminity is examined as

archetypical feminity. The term archetype used in this thesis was defined by Carl

Gustav Jung and his theory is nearly followed. Theoretical part of this thesis is

focused on defining basic terms and theory. Analytic part of this thesis si dedicated

to the examination of mutual influence between cultural and natural parts of

feminity. The last chapter is focusing on finding a way to use obtained outputs in

environmental context.

Key words: femininity, archetypes, nature, culture
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Úvod

Vznik této bakalářské práci je inspirován současným splynutím – a

zároveň ještě přísnějším rozdělením – mezi přírodou a kulturou. Když

koukneme na obyčejný městský park, co v tom uvidíme? Přírodu – jsou tam

stromy, kéře, roste tam tráva a květiny. Nebo kulturu – stromy často byly

uměle zasazené, někdo denně séká trávníky a cesty jsou tvořeny asfaltem.

Obojí je pravda. I člověk samotný je jakousi směsi přírody a kultury – jsme

živočišné tvorové, který je ovlivněn svými půdy a fyziologickými procesy, a

zároveň je ovlivněn i kulturou a společnosti, jíž je součásti. Zároveň

vnímání lidské podstaty a přírody je ovlivňováno kulturním a společenským

kontextem.

V centru této práci stojí fenomén ženství a jeho přírodní a sociokulturní

aspekty. Jsme si vědomí toho, že tohle rozdělení tak komplexního a

hlubokého fenoménu je redukcionistické. Ovšem považujeme ho za

nezbytné za účelem splnění cílů, jež jsou v této práci stanoveny. Zároveň

toto rozdělení odráží dichotomii „příroda vs kultura“, která je vlastní

západní kultuře. Pojem kultura je tady chápán v tradicích pražské

kulturologické školy: kultura je nadbiologická adaptace a zároveň je to

všechno, co vytváří člověk.

Cílem této práci je zkoumání vzájemného působení kulturního a

přírodního konceptu ženství. Přírodním ženstvím tady je myšleno

archetypální ženství, ženský princip, který není omezen na rysy konkretní

ženy, ale je součásti psyché. Zároveň nás zajímá fenomén toho, že přírodu

často srovnáváme s ženou a v přírodnosti samotné spatřujeme rysy

ženskosti. Sociokulturním ženstvím tady je míněno to, jak ženství v kultuře

a společnosti definujeme. Podrobným vymezením těchto pojmů se zabývá

první kapitola. Druhá kapitola je věnována analýze vzájemného působení

sociokulturního a přírodního ženství.

Zároveň táto práce je inspirována zájmem o vztah člověka k přírodě a

tím, jak člověk přírodu vnímá. V součastnosti často lze potkat ponekud

omzený pohled na přírodu jako na zásoby přírodních zdrojů, nebo jako na

8

konretní hezké místo z pohlednice. Všednímu životu lidi chybí představa

přírody jako komplexního a propojeného celku. I přes to, že pojmy

ekosystém a biosféra jsou součásti racionálního poznání a dokonce i

součásti školního programu, tyto poznatky nebrání lidem vybírat konzumní

způsob života a pokračovat v plytvání zdrojí. Zároveň a takovým

racionalizovaným a redukovaným vnímáním přírody ovšem můžeme

pozorovat touhu po kontaktu s přírodou a pocitu spojení s ni.

Environmentálnímu zacílení diskurzu se věnuje třetí kapitola této bakalářské

práci.

Pod vlivem inspiraci řeckými a slovanských mýty a také

Lovelockovou teorii Gáia táto práce si klade následující otázky: může být

zobrazování přírody jako ženy může být přínosné v enviromentalismu?

Nakolik environmentalismus využívá obaŕaz ženy (obzvláššť mytický obraz

ženy)? Lze spojít sociokulturní a přírodní roviny vnímání ženství pro

environmentální vědomí? Pracovní hypotézou je, že použítí obrazu ženy pro

zobrazení přírody může být pomocným nástrojem pro řešení hned několika

současných environmentálních problémů. Za prve, obraz ženy je metafórou,

která může být efektivně použitá v environmentálních textech za účelem

ilustruce a popularizace obrazu přírody jako něčeho komplexního a

celistivého. Za druhé, obraz ženy může být efektivním reklamním obrazem

v environmentální reklamě. Za třetí, použítí archetypického obrazu může

být efektivním nástrojem pro řešení environmentálních problému v jejich

psychologické rovině. Za čtvrté, lze předpokládat, že podobný obraz může

přispět nejen racionálnímu, ale i symbolickému poznání a prožívání přírody.

Základem této práci je ekologický princip, který spočívá ve faktu že

člověk ovlivňuje prostředí a zároveň je prostředím ovlivňován. Teoretickým

zakotvením je analytická psychologie založena C.G. Jungem a jeho teorie

archetypů a sociální konstruktivismus Bergera a Luckmanna. Práce se

omezuje na zkoumání západního světa, respektivě euroamerického prostředí

a společnosti. Jako pracovní metody jsou zvolené komparace literatury,

analýza a dedukce.
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1. Ženství jako přírodní fenomén: ženství

archetypální

1.1. Archetyp

Archetypy byly a jsou duševní síly života, které chtějí být brány vážně

a také se nejpodivuhodnějším způsobem starají, aby se uplatnily

Carl Gustav Jung, Člověk a duše1

Pro účely plnění cílů, jež si tato práce stanovila, je nezbytné se

věnovat definování a popisu pojmu archetyp a vymezit v jakém smyslu je

tento pojem v dané bakalářské práci používán.

Archetyp je původem řecké slovo Άρχέτυπος (archetypos). Arché

znamená původ, podstata, vychozí bod poznání (Muller L., A. Muller (ed.),

2003, s. 28), počátek (Durozi, Roussel, 1994, s. 17). Typos znamená razení

minci, úder a to jím vyrobené, postava, forma, vzor, předloha (Muller L., A.

Muller (ed.), 2003, s. 28). Tím pádem archetyp je praobraz, pravzor,

prvotní, původní typ.

Pojem archetyp je v idealistické filozofii synonymem slova ideje, která

jest ideálním prototypem, který umožňuje porozumět patřičné smyslové věci

(Gérard Durozi, André Roussel, 1994). V antropologii, kulturologii a

religionistice je pojmem archetyp míněn dokonalý a původní vzor jednání

(např. Boha nebo mytických předků), který člověk svým chováním musí

1 Jung, C. (1995). Člověk a duše. (Vyd. 1., 277 s., Editor Jolande Székács Jacobi, Překlad

Karel Plocek). Praha: Academia.

10

napodobovat pomocí rituálů za účelem obnovování světa. Takové archetypy

jsou vtělené do mýtů (Malina, Soukup, 2009).

Tato práce ovšem staví na jungiánské definici archetypu. Švýcarský

psychiatr a zakladatel analytické psychologie Carl Gustav Jung si půjčil

pojem archetyp z Corpus Hermeticum, a ze spisu De divinis nomibus od

Dionýsia Areopagity (Muller L., A. Muller (ed.), 2003, s. 28), V analytické

psychologii je pojem archetyp ústředním pojmem pro teorii kolektivního

nevědomí, s kterou příšel C. G. Jung. Kolektivní nevědomí je podle Junga

hlubší vrstva nevědomí, která je společná všem lidem. Pojem archetyp je

označením pro apriorní a vrozenou formu strukturální povahy, která je

součástí, výrazem a dominantou kolektivního nevědomí . Jsou to nejstarší,

typické a transkulturně sdílené zkušenosti lidstva (Hartl, Hartlová 2009),

které se projevují ve fantaziích, snech, uměleckých projevech a v blouznění.


[…]


ženství je utvářeno člověkem během jeho externalizace. Tento konstrukt je

následně institucializovan a legitimizován. Ženství jako sociálně-kulturní

konstrukt je předáváno dalším generacím a je jimi internalizováno jako

objektivní realita. V rámci této kapitoly byly zkoumány ženské obrazy,

které jsou obzvlášť významné v západní kultuře: obraz čarodějnice a obraz

Panny Marie.
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 Vzájemné působení sociokulturního a přírodního ženství tato práce

zkoumala v několika rovinách. V rovině historické lze sledovat, jak bylo

archetypální ženství spolu s dalšími obsahy externalizováno do mýtů. Tím

pádem, v tu chvíli nastalo první rozdělení přírodního ženství jako obsahu

psyché jedinců, a ženství sociokulturního jako obsahu kultury. Mýtické

ženství stojí na hranici mezi sociokulturním ženstvím a ženstvím přírodním,

protože je nejbližším vyjádřením ženského principu a ženských archetypů,

ale zároveň tyto obrazy ženství stojí na počátku utváření kultury. Během

rozvoje kultury a vědomí byly mytické obsahy internalizovány,

zpracovávány a externalizovány. Spolu s rozvojem vědomí a kultury se

rozvíjel sociálně-kulturní konstrukt ženství, vznikaly nové ženské obrazy a

vzory, nebo docházelo ke změně preferencí. Ovšem archetypální ženství

jako součást kolektivního nevědomí zůstávalo neměnné, jen se zvětšovala

vrstva vědomí nad nim. Kulturní ženství se vzdalovalo ženství přírodnímu,

ovšem zachovávalo svůj původ v archetypálním ženství. Rovněž ženství

jako sociokulturní konstrukt bylo neustále ovlivňováno archetypálním

ženstvím, které se externalizovalo v lidské tvorbě.

V rámci této kapitoly byly zkoumány ženské obrazy, které jsou obzvlášť

významné v západní kultuře: obraz čarodějnice a obraz Panny Marie. Oba

tyto obrazy mají společný původ v archetypické Velké Matce. Ovšem

vlivem kultury byla ambivalentní a mocná archetypická postava rozdvojená

na negativní (čarodějnice) a pozitivní (Panna Marie) obrazy, které tím

pádem byly jen velice redukovanou reprezentací archetypu Velké Matky.

Navíc toto rozdělení umožnilo sociokulturnímu systému preferovat a

podporovat určité aspekty přírodního ženství, a naopak potlačovat jiné. Na

toto téma navazuje zkoumání archetypů jako vzorů chování. Ženské

archetypické vzory chování, neboli archetypické modely, které Bolenová

nazývá „bohyně“, jsou v podstatě dílčími aspekty archetypu Velké Matky,

tím pádem z pohledu analytické psychologie, jsou zcela přírozené. Ovšem

lze pozorovat, že některé modely ženského chování jsou pro určitý

sociokulturní systém žádoucí a jsou považovány za ten správný vzor

(například mateřský vzor Demeter, nebo manželská role Héry). Naopak jiné

modely mohou být odsuzované – jako například vzor milenky-Afrodity.
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Tím pádem i na úrovni jednotlivců lze mluvit o sociokulturním vlivu na

štěpení archetypálního ženství.

V podstatě práce dospěla k závěru, že ačkoliv sociokulturní ženství má

původ v archetypálním ženství, na úrovni kultury, nebo na úrovni

jednotlivce, se toto přírodní ženství nemanifestuje ve vši své celistvé,

ambivalentní a komplexní podobě. Sociokulturní ženství je jak výsledkem

redukce a štěpení archetypálního ženství, tak je i sociokulturním výtvorem.

Ovšem sociokulturní obrazy ženství jsou vždy obsaženy v ženství

archetypálním. Tato práce dospěla k závěru, že sociokulturní ženství je

variabilní a je společensky a kulturně podmíněno, ovšem archetypální

ženství je stálé a neměnné. Archetypální ženství půjčuje to okouzlení, které

vyvolává sociokulturní obraz ženství, protože archetyp je především

strukturou a možnosti představy, než představou samotnou, je schopen

pojmout variabilní obsahy. Archetypální ženství a jeho moc jsou tak

projikované na sociokulturní konstrukt ženství.

Tato práce rovněž dospěla k závěru, že zobrazení ženy jako přírody

může být přínosné pro environmentalismus a jeho popularizaci. Současný

ekofeminismus využivá srovnání přírody s ženstvím sociokulturním, což je

motivováno srovnáním podrobení žen a přírody. Z toho důvodu se tato

bakalářská práce vymezila vůči ekofeminismu a zaměřila se na přínos

archetypálního ženství. Výsledkem, ke kterému tato bakalářská práce

dospěla, je to, že zobrazování přírody v podobě archetypického obrazu

Velké Matky může být přínosné pro současnou environmentální situaci na

několika rovinách: psychologické, popularizační a reklamní. Z hlediska

analytické psychologie má současná ekologická situace své kořeny v tom,

že lidé ztratili kontakt s archetypem přírody. Archetypální ženství je

dominantní součástí archetypu přírody, a proto může poskytnout cestu

k znovunavázání kontaktu s archetypem přírody. Zobrazení přírody

v podobě Přírody-Matky může rovněž sloužit k popularizaci teorie Gaia,

protože jako archetypální obraz je schopen poskytnout nejen znázornění

vědeckých faktů, ale také jejich iracionální prožívání. Nakonec,

personifikace přírody jako ženy má velký potenciál pro medializaci a pro

využití tohoto obrazu v ekologické reklamě.

81

Za důležitý výsledek lze považovat definici ženství na základě spojení

přístupů a poznatků teorie archetypů a teorie sociálního konstruktivismu. Na

základě získaných výsledků lze soudit, že obraz Matky-Přírody může být

velice přínosný pro environmentální účely, a že tato hypotéza vyžaduje

vlastní zkoumání a ověřování v rámci samostatné diplomové práce.
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