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Autorka bakalářské práce si stanovila velmi ambiciózní cíl, konkrétně zkoumání ženství

v symbolické rovině. Už v úvodu dělí fenomén „ženství“ na sociokulturní a přírodní

(archetypální). Archetypálním ženstvím se pak zabývá druhá kapitola práce. Osobně toto

rozdělení nepovažuji za dobrý výchozí metodický postup, neboť právě spojením těchto dvou

složek vzniká konstrukt, proměnlivý v čase a prostoru, se kterým je možné v analytickém

smyslu dále pracovat. V poslední části práce se autorka snaží pomocí aplikace dosavadních

výsledků zjistit, zda má „přírodní ženství“ potenciál pozitivně ovlivnit současný vztah

člověka k přírodnímu prostředí.

Nutno podotknout, že z formálního hlediska vykazuje práce několik poměrně zásadních

nedostatků. Prvním z nich je fakt, že si autorka nezajistila jazykovou redakci, přestože čeština

není jejím mateřským jazykem. Textu to ubírá na srozumitelnosti a vyskytují se v něm četné

stylistické i pravopisné chyby. Bibliografické citace na konci práce nejsou sjednocené podle

jedné citační normy, neodpovídají citacím v textu, které na ně odkazují - například práce,

citovaná nesprávně ve formátu „(Muller L., A. Muller (ed.) 2003)“, která je na prvních 12

stranách textu zmíněna několikrát, není v seznamu použité literatury uvedena vůbec a údaje o

ní se mi nepodařilo dohledat ani jinými způsoby. V seznamu literatury chybí i další citované

publikace, například Malleus maleficarum Heinricha Kramera a Jakoba Sprengera i další.

Rozsah práce je v pořádku, dokonce nadstandardní, členění textu do kapitol a podkapitol je

přehledné. Na konci textu je zařazena obrazová příloha. Jednotlivé fotografie však nejsou

opatřeny popisky, není na ně odkazováno v textu a není u nich uveden zdroj.

V první části práce se autorka zabývá tzv. archetypálním ženstvím, zajímavým tématem, které

prostupuje lidské dějiny a jejich interpretaci již od pravěku. Na tomto místě by se patřilo

zmínit, že se jedná o téma velmi složité a vyžadující znalost velkého objemu literatury, která

zajistí větší objektivitu. Hodilo by se tedy spíše na práci magisterskou. Autorka vychází

primárně z děl C. G. Junga, přestože sama v úvodu kapitoly správně poznamenává, že termín

archetyp má daleko starší původ, který je nutné hledat v antické filosofii. Právě z ní a

z dalších primárních zdrojů (Starý zákon, apod.) by měly být čerpány informace k tématu,

které je předmětem této práce. Nijak nezpochybňuji Jungův přínos vědě, je však nutné si

uvědomit, že tento autor velmi často přizpůsoboval antické i mladší známé archetypy tak, aby

zapadaly do konceptů jeho analytické psychologie. Jeho díla tedy bohužel nejsou tím

nejlepším pomocníkem pro objektivní analýzu. Při studiu primárních zdrojů by autorka

zjistila, že archetyp Velké Matky (nebo Matky Země či Velké Bohyně, jak bývá někdy

označován) ve formě, v jaké ji popisuje a aplikuje Jung a posléze Neumann a další, je spíše

moderním stereotypem. Jeho původ je nutné hledat až ve druhé polovině 19. století a je spojen

s tehdejším bádáním o nejstarších dějinách lidstva. Mimochodem z tohoto období pochází i

ničím nepodložená hypotéza o matriarchálním uspořádání společnosti v mladší době kamenné

(neolitu). Ze zásadních dobových prací (namátkou alespoň Bachofen 1861, Morgan 1877),

které se touto problematikou zabývaly, jsem v autorčině seznamu použité literatury nenašla

ani jedinou. S „moderním“ archetypem Velké Matky tedy nelze pracovat jako s obecně

platným konstruktem a používat jej coby zastřešující termín pro jednotlivé varianty ženských

bohyní. Nutně to vede ke snížení objektivity prezentovaných závěrů. Autorka navíc sama

správně poznamenává, že povaha archaických bohyní-matek většinou nezapadala do současné

judeo-křesťanské představy o milující, pečující, oddané a plodné osobě, kterou dnes

ztělesňuje Panna Marie. Kybelé byla obávána a doprovázena kastráty, muži se k ní modlili,

aby je nezatratila a neuvedla v neštěstí, zajímavá je i postava Lilith, která měla být podle

některých zdrojů první ženou Adamovou, ale protože se odmítla podrobit muži i Bohu a byla

proto zatracena a stala se zlým démonem.

Druhá kapitola se zabývá sociokulturním fenoménem ženství, přináší definici termínu gender,

ke které snad jen dodám, že antropologie i sociologie pracují s více genderovými konstrukty

než jen mužským a ženským, které odpovídají nejčastějším biologickým pohlavím. Autorka

rozebírá teorii sociálního konstruktivismu vzhledem k fenoménu ženství a srovnává ji s teorií

archetypů. Dále shrnuje nejčastější symbolické varianty ženství, podrobněji se zabývá Pannou

Marií a čarodějnicí jako jejím protikladem. Informace o nich však nejsou podložené.

Kupříkladu o roli „čarodějnic“ ve struktuře předkřesťanských (raději než pohanských)

společností neexistují žádné spolehlivé písemné doklady. Nevím tedy, jak k tomuto tvrzení

autorka dospěla, nehledě na to, že samotný archetyp „čarodějnice“ má mnohem více poloh,

než je v práci zmíněno. Stejně tak má obraz ženy v křesťanské kultuře daleko více poloh než

je Panna Marie a „čarodějnice“.

Ve třetí kapitole pak autorka analyzuje vymezené přírodní (archetypální) a sociokulturní

ženství (tedy genderové konstrukty). Zabývá se mytologií a nepodloženě uvádí Matku Zemi

jako jeden z nejranějších kultovních obrazů, což opět souvisí s jejím (potažmo Jungovým)

chybným pojetím archetypu Velké Matky jako obecně platného pro většinu archaických

kultur. V této kapitole také nalezneme popis sedmi bohyň, rozdělených do třech skupin podle

podobných archetypálních rysů. Zde mi v seznamu literatury chybí Frazerova Zlatá ratolest,

do které by autorka měla při studiu mytologie alespoň nahlédnout.

Čtvrtá kapitola má spíše formu úvahy, kde se autorka zamýšlí, zda „feminizace“ přírody může

vést ke změně vztahu člověka k ní, tedy omezit současné konzumní využívání přírodních

zdrojů. Zde bych jen podotkla, že s exploatace přírodních zdrojů (například vytěžením

obrovských ploch lesních porostů) a následnou transformací krajiny se setkáváme již od

středověku. Dále se zabývá ekofeministickým aktivismem 70. let 20. století, který s vnímáním

přírody jako ženského principu úzce souvisí. Využívá Lovelockovu teorii Gaia, která by

mohla změnit pohled na přírodní prostředí a roli/místo člověka v něm.

V poměrně obsažném závěru autorka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla. Nutno

podotknout, že vzhledem k volbě pramenů nemohou být tyto výsledky objektivní a často

nejsou ani podložené. Dochází tak k vytrhávání jednotlivých konstruktů (fenoménů,

archetypů) z kulturně-sociálního kontextu. Jak jsem však uvedla v úvodu, pouze syntézou

různorodých informací o životě jednotlivých společností (zaniklých i současných) lze dospět

k objektivnímu závěru. Ve světle toho mi rozdělení fenoménu ženství na „přírodní“ a

„sociokulturní“ mi připadá jako zcela kontraproduktivní. Pojetí konstruktu „ženství“ či

„mužství“ a dalších genderů v jednotlivých obdobích a kulturách je formováno mnoha faktory

od mytologie, folkloru a náboženských představ přes adaptační a ekonomické modely

konkrétních populací (což mimochodem souvisí i s jejich vnímáním přírodního prostředí) až

po míru jejich industrializace. S ohledem na tento fakt by měly být kontextuálně posuzovány i

jednotlivé archetypy „ženských bohyní“, které jsou proměnlivé v závislosti na jednotlivých

společenských strukturách. V takto pojaté analýze by autorka nemohla nikdy dospět ke

splynutí ženských archetypů do uměle vytvořené postavy Velké Matky.

Práce vykazuje závažné formální i obsahové nedostatky a nesplňuje tedy požadavky kladené

na úroveň bakalářských prací na FF UK. Bakalářskou práci Anastasie Zhukovy nedoporučuji

k obhajobě.
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